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Časopis Zvonček TABA 2006/2007 vydáva Tlačová Agentúra BellAmos 
pri Súkromnej základnej škole BellAmos v Martine 03601, Ulica východná 18, 
za pomoci žiakov a pedagógov školy. Kontakt: 0907/101023 alebo  
bellamos@mtweb.sk  
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Terajší prváčikovia pri pasovaní za Rytierov peraTerajší prváčikovia pri pasovaní za Rytierov peraTerajší prváčikovia pri pasovaní za Rytierov peraTerajší prváčikovia pri pasovaní za Rytierov pera    

Zápis prváčikovZápis prváčikovZápis prváčikovZápis prváčikov 
Súkromná základná škola BellAmos otvára 

opäť brány svojho hradu pre nových 

školských hrdinov. Príďte zapísať svojich 

malých rytierov a princezné do 

rozprávkového kráľovstva kráľa 

Abecedára. Zápis sa uskutoční 7. - 8. 

februára 2007 od 15,30 hod. v komnatách 

nášho hradu na Východnej 18 - druhý 

hradný pavilón. Teší sa na Vás kráľ 

Abecedár.  

Kontakt: 043/422 16 05, 0907 10 10 23, 

0910 783 715 
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 KtoKtoKtoKto    mal amal amal amal a    má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?má narodeniny?    
Alexandra Blizniaková 1.SA  14.01.2000 
Peter Barborík   2.SA  17.12.1997 
Kristína Michalíková   4.S. 11.01.1997 
Róberta Kutlíková   5.S 08.01.1996 
Tomáš Jambor   7.S 01.01.1994 
Martin Petro   8.S 13.01.1994 
Kristián Klimáček   9.S 08.01.1992 
Matej Minárik   9.S.   18.01.1992 
Roman Vereš    1.SA 21.01.2000 
Adrián Bakala   6.S. 23.01.1995 
Michal Cisárik   9.S. 26.01.1992 
Viktória Grajciarová   6.S. 26.01.1995 
Zuzana Koniarová   4.S. 27.01.1997 
Branislav Bernát   3.S. 28.01.1998 
Petra Kutlíková   8.S. 28.01.1993 
Lucia Valachová   3.S. 28.01.1998 
Kristína Krupcová   4.S. 29.01.1997 
Martin Bukva   5.S. 30.01.1996 

Kto mal aKto mal aKto mal aKto mal a    má meniny?má meniny?má meniny?má meniny?    
Kornélia Hnilicová 8.S   17.12. 
Adam Bednár 3.S       24.12. 
Adam Figura 3.S       24.12. 
Adam Pohánka             4.S       24.12.  
Radovan Litvaj             8.S       14.01. 
Alexandra Blizniaková 1.SA    02.01. 
Alexandra Hakelová 7.S.       02.01. 
Alexandra Špiriaková   3.S.      02.01. 
Kristína Jurčíková 3.S.      16.01.  
Kristína Krupcová 4.S.      16.01. 
Kristína Michalíková 4.S.      16.01. 
Kristína Chrenová 4.S.      16.01. 
Kristína Legerská 5.S.      16.01. 
Ema Schovancová 1.S.      30.01. 

Blahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľomBlahoželáme učiteľom    
Narodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny maliNarodeniny mali    

Alenka Šutiaková          14.12. 
Zuzka Herbrychová    22.01. 
Lenka Grendárová                    23.01. 
Lenka Valocká                           31.01. 

Meniny maliMeniny maliMeniny maliMeniny mali    
Adam Zorkócy                     24.12. 
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TitulkaTitulkaTitulkaTitulka    
Adamko Bednár – najúspešnejší 
programátor BellAmos. 

    
    
    
    
    

ÚvodníkÚvodníkÚvodníkÚvodník    
Ani sme sa nenazdali a začal sa písať rok 
2007. Verím, že sedmička bude pre 
každého z nás šťastná počas celého 
nového roka. Celý kolektív TABA 
ďakuje všetkým svojim čitateľom 
a priaznivcom za to, že nám pomohli 
svojimi návrhmi, pripomienkami 
a nápadmi vylepšiť úroveň nášho 
školského časopisu, ktorý sa z mesiaca 
na mesiac neustále vylepšoval a to nielen 
po obsahovej, ale aj formálnej stránke. 
Veríme, že Zvonček bude mať stále viac 
a viac spokojných čitateľov a práca 
všetkých redaktorov Tlačovej agentúry 
BellAmos sa bude stále kvalitatívne 
zlepšovať.  Veríme, že aj tento rok si 
každý z vás nájde vo Zvončeku to, čo ho 
naozaj zaujme.  

 p. učiteľka Zuzka Vaváková
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֠vianočná atmosféra v BellAmose 
vyvrcholila vianočnými trhmi, viac na 
strane 6 – 7. 
֠všetci prváčikovia majú úspešne za 
sebou prvú vianočnú besiedku, ktorá 
bola skutočne krásna, viac na strane 10. 
֠členovia Kvartet športu majú za sebou 
ďalší pobyt na chate Huba. Bližšie na 
strane 18 – 19. 
֠Prinášame vám reportáž z  konkurzu 
mladých talentov Eurostar Children, na 
ktorom sa zúčastnili aj naši žiaci. Viac 
na strane 20. 
֠o vianočných trhoch v BellAmose sa 
písalo aj v NŽT 
֠vyhodnotili sme Týždeň Oblíž prsty, 
viac sa dočítate na strane 7. 
֠Adam Bednár z 3. S. sa umiestnil na 
celoslovenskej súťaži v Baltíkovi na     
3. mieste. Gratulujeme a tešíme sa spolu 
s ním. 
֠ôsmaci a deviataci zavítali do 
Slovenského komorného divadla 
v Martine a pozreli si novodobé 
spracovanie Štúrovcov. Pocity 
z predstavenia nájdte na strane 21. 
֠stále sa môžete zapojiť do 
celoslovenskej súťaže Janko Hraško ešte 
žije... viac na www.jankohrasko.host.sk, 
www.madokys.szm.sk 
֠pani učiteľka Peťka bola spolu 
s tretiakmi na exkurzii v sociálnom 
zariadení na Severe 
֠v celej škole prebehol skúšobný 
požiarny poplach 
֠pani učiteľky Renátka Špiriaková 
a Zuzka Kováčová absolvovali 
začiatkom januára inštruktorský kurz 
lyžovania v Liptovských Revúcach 
֠žiaci druhého stupňa majú za sebou 
okresné kolo matematickej pytagoriády 
 
 

֠v rámci projektu Otvorenej školy sme 
začali spoluprácu s deťmi zo Špeciálnej 
základnej školy v Martine 
֠pani učiteľka Lenka usporiadala 
v ŠSZČ v popoludňajších hodinách 
bedmintonový turnaj, ktorý zožal veľký 
úspech. Viac na strane 11. 
֠ôsmaci a deviataci sa zúčastnili besedy 
o šikanovaní a mali možnosť porozprávať 
sa s mladým odsúdeným Paťom. Bližšie 
v informačnom letáku v strede Zvončeka. 
֠mladé literárne talenty z HeviBellu 
majú za sebou druhú tvorivú literárnu 
dielňu – Modrá krajina 
֠prváci a tretiaci boli v Slovenskom 
komornom divadle na bábkovom divadle 
z Banskej Bystrice Pinnochio, bližšie na 
strane 11. 
֠deviataci sa pripravujú na Monitor, 
ktorého termín sa neúprosne blíži. Všetci 
im budeme 6. februára 2007 držať palce. 
֠máme po polročnej klasifikačnej 
porade 
֠a predo dvermi je polrok a s ním aj 
polročné vysvedčenie a samozrejme aj 
polročné prázdniny, ktoré si všetci 
užijeme s bohatou snehovou nádielkou, 
ktorá k nám dorazila o trošku neskôr. ☺  
֠máme nového ujo školníka – uja 
Jombíka, ktorý je veľmi šikovný 
a usilovný a pomohol nám už 
poopravovať veľa vecí. Ďakujeme za 
všetko, ujo školník! 
֠neustále pracujeme na otvorení Múzea 
Janka Hraška – prvého múzea Janka 
Hraška na svete, ktoré bude sídliť priamo 
v našej škole. Oficiálne otvorenie múzea 
bude začiatkom februára 2007. 
֠naše Hraškuľčatá vystúpili na 
benefičnom koncerte Strom splnených 
prianí v kine Strojár. Viac v Správach BA. 
 
 
 

Stop šikanovaniu 
      Súčasná doba znásobuje rizikové faktory násilia medzi ľuďmi. Keď dospelého niekto 
udrie, kopne, nadáva mu, existuje na to celá rada pomenovaní: ublíženie na zdraví, na cti 
utŕhanie, násilné napadnutie. Keď sa niečo také stane dieťaťu, väčšinou sa hovorí 
o šikanovaní. 
      Existujú určité prejavy detí, ktoré môžu mať vzťah k šikanovaniu. Čím viac sa ich 
objaví, tým je riziko väčšie. Jednotlivé prejavy  nemusia mať samozrejme so šikanovaním  
nič spoločné, ale určite signalizujú skryté volanie dieťaťa o pomoc. Preto je veľmi 
dôležité, aby ste ich vy, rodičia, neprehliadli. 

Čo je potrebné všímať si u svojich detí 
• dieťa  nemá ani jedného kamaráta, s ktorým by  trávilo voľný čas 
• za dieťaťom neprichádzajú domov spolužiaci alebo iní kamaráti 
• dieťa nie je pozývané na návštevu k iným deťom 
• dieťa odmieta chodiť do školy, aj keď predtým malo školu rado 
• dieťa nechodí do školy a zo školy najkratšou cestou, strieda rôzne cesty, prosí 

o dovoz autom 
• zo školy chodí hladné (agresori mu berú desiatu, lístky na obed) 
• stráca záujem o učenie a schopnosť sústrediť sa naň 
• dieťa býva doma smutné, apatické, má výkyvy nálad, zmieňuje sa o možnej 

samovražde, odmieta zveriť sa s tým, čo ho trápi 
• žiada peniaze, pritom udáva nevieryhodné dôvody, prípadne doma kradne peniaze 
• nápadne často oznamuje stratu osobných vecí 
• dieťa je neobvykle agresívne voči súrodencom alebo k iným deťom, prípadne 

prejavuje zlosť voči rodičom 
• sťažuje sa na neurčité bolesti brucha alebo hlavy, ráno vracia, snaží sa zostať doma, 

svoje zdravotné ťažkosti preháňa, prípadne i simuluje 
• dieťa sa zdržiava viac doma, ako malo vo zvyku 

Ako pomôcť svojmu dieťaťu 
Keď vaše podozrenie prerastie v istotu, že vaše dieťa je šikanované, môžete postupovať 
podľa týchto krokov:  
Poskytnite dieťaťu maximálnu oporu, rozprávajte sa o situácii s dieťaťom, verte mu 
a berte jeho slová vážne, nezľahčujte problém. 
Obidvaja rodi čia by mali spoločne navštíviť triedneho učiteľa  a riaditeľa školy 
a zistiť, či je škola schopná  poskytnúť odbornú pomoc. Podľa toho sa rozhodnúť ďalej. 
V prípade, že škola by rada pomohla, ale nemá odborné skúsenosti, je potrebné 
dohodnúť sa na urýchlenom vyhľadaní odborníka, ktorý by s triednym učiteľom 
spolupracoval. 
V prípade, že škola spolupracuje s odborníkom, je vhodné dohodnúť, ako budete 
informovaní o priebehu nápravy. 
Podľa situácie v škole, ale aj ďalších okolností, môžete uvažovať o ďalších opatreniach:  
• môžete navštíviť rodičov agresora a pokúsiť sa s nimi o nápravu situácie 
• zaistiť ochranu dieťaťa na ceste do školy a domov 
• podať  na polícii trestné oznámenie na agresorov, ktorí týrajú vaše dieťa 
• kontaktovať sa s orgánmi školy, kde majú zastúpenie ostatní rodičia a spoločne 

hľadať pomoc 
• nadviazať kontakt s odborníkom v Pedagogicko–psychologickej poradni alebo 

v Centre výchovnej a psychologickej prevencie 
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ŠŠŠŠŠŠŠŠttttttttúúúúúúúúrrrrrrrroooooooovvvvvvvvcccccccciiiiiiii        ––––––––        kkkkkkkkoooooooonnnnnnnncccccccceeeeeeeerrrrrrrrtttttttt        zzzzzzzzrrrrrrrruuuuuuuuššššššššeeeeeeeennnnnnnnýýýýýýýý                
   12. decembra 2006 si žiaci ôsmeho a deviateho ročníka išli 
   pozrieť spolu s pani učiteľkami Zuzkou Vavákovou  
   a Jankou Muchovou do Slovenského komorného divadla v 
   Martine novodobé spracovanie Štúrovcov - zhudobnenej            
poézie štyroch   verzie osobností slovenskej literatúry a histórie: Ľudovíta 
Štúra,    Janka Kráľa, Sama Chalupku a Andreja Sládkoviča. Tí ako 
   Ľudo, Jano, Ondro a Samo tvoria kapelu, ktorá má veľkú 
   generálku pred svojím prvým koncertom. Charakteristickým 
   znakom naživo hraných a spievaných piesní Róberta 
   Mankoveckého a Miloslava Kráľa bola ich žánrová  
   rôznorodosť, pohybujúca sa v spektre od tvrdého rocku, cez 
   punk, ska, hip – hop až po lyrickú baladu.  Zážitok bol 
   naozaj veľmi silný. Javiskové stvárnenie zachytávalo osudy 
   štyroch protagonistov a v náznakoch približovalo osudy 
   slávnych národovcov. Ich postoje a vyjadrenia, balansujúce 
   na rozhraní vlasteneckého a nacionalistického, tvorili hlavnú 
   tému inscenácie, ktorá poukazovala na to, ako ľahko môžu 
   národné myšlienky evokovať a dospieť až k  
   nacionalistickým postojom. Táto hudobná inscenácia 
   atraktívnym spôsobom otvára otázku aktuálnosti štúrovskej 
   poézie pre dnešnú mladú generáciu. 
 
 
 
 
 
 
 
„Na presné znenie úvodných slov tohto divadelného predstavenia sa s veľkou 
pravdepodobnosťou nik z prítomných nepamätá. I keď sa nedá povedať, že úvod bol 
nuda. No aj napriek tomu som presvedčená, že posledné slová si zapamätali všetci, čo 
sedeli v hľadisku. Totiž po údajnom zastrelení „Ľudovíta Štúra“ sa herci zdesene 
presvedčili, že Ľudo už asi nevstane. Je mŕtvy. Pani Vlkovej sa jeden z účinkujúcich 
ohromene opýta, čo si o tom myslí. „Som v šoku!“ znela odpoveď. „Však máte byť aj 
prečo, aj ja som z toho úplne v ...“ A po doznení tejto vety divadelné predstavenie 
skončilo“. Katka Grajciarová, 8. S 
„Začiatok divadla bol zvláštny a nezvyčajný, ale ako sme sa dostávali postupne do 
deja, bolo to super. Na jednotlivých scénach sme sa veľmi smiali. Divadlo bolo 
spracované tak, aby zaujalo aj nás, čiže mladých divákov. Koniec divadla sa páčil asi 
všetkým najviac, teda aspoň nám deťom. (Kto tam bo,l vie o čom hovorím!) Na záver 
sme tak tlieskali, že herci sa museli trikrát vrátiť.“  Maťka Kozáková, 9. S 
„Keď sme všetci vstupovali do divadla, mysleli sme si, že tam bude nuda a chystali sa 
na spánok. No mýlili sme  sa. Bolo tam super. Keď sme vychádzali,  každý z nás bol 
veľmi nadšený.“  Lenka Pokorná, 8. S 
  

Ani sme sa nenazdali a už máme za sebou koniec januára. Síce sme začali nový rok 
bez snehu, dúfam, že teraz ho napadlo až-až a môžeme sa všetci do sýtosti radovať 
z bohatej snehovej nádielky. Je pred nami opäť jeden dlhý rok, ktorý bude dúfam plný 
krásnych zážitkov, okamihov plných radosti, šťastia, nezabudnuteľných zážitkov 
a spoločne prežitých chvíľ nielen v BellAmose, ale aj mimo neho, ale hlavne s ním. 
A čo si želal do nového roka kolektív BellAmosu? 

   Hanka Thomková Hanka Thomková Hanka Thomková Hanka Thomková – je našou pani riaditeľkou 
  Novoročné predsavzatia si už nedávam. Kedysi som si ich dávala 
  a nikdy som ich nesplnila, a tak som si povedala, že budem na seba 
  taká prísna, že čo si dám ráno ako predsavzatie, do večera musím 
  splniť. Do nového roka prajem BellAmosu, aby mal šťastie, zdravie, 
  neutíchajúci entuziazmus, nadšenie a veľa chápavých ľudí okolo nás. 

Renátka Špiriaková Renátka Špiriaková Renátka Špiriaková Renátka Špiriaková ––––    triedna učiteľka 1. SA  
Novoročné predsavzatie som si tento rok nedala, lebo ho nikdy  
nedodržím. 
ŽanetkaŽanetkaŽanetkaŽanetka    Žigmondíková Žigmondíková Žigmondíková Žigmondíková ––––    triedna učiteľka 4. S 
        Dala som si novoročné predsavzatie, aby som 
        sa rozhodla správne v jednej veci. (pozn. red.: neprezradila nám ale 
        v akej) 

                        PeťkaPeťkaPeťkaPeťka    ŽilováŽilováŽilováŽilová    ––––    triedna učiteľka 3. S 
        Vždy som si dávala, aby som schudla, ale teraz si 
                     to nemôžem dovoliť, tak som si nedala žiadne.  
        (pozn. red.: Prečo si to nemôže pani učiteľka dovoliť?  
        Čaká bábätko.) 

                        Lenka Grendárová Lenka Grendárová Lenka Grendárová Lenka Grendárová ––––    triedna učiteľka 2. S 
        Do nového roka si prajem, aby som mala pevné nervy a aby sa každý
        okolo mňa cítil dobre. 

        Helka Ogureková Helka Ogureková Helka Ogureková Helka Ogureková ––––    zastupuje pani riaditeľku a učí 
     angličtinu 
   Nedala som si žiadne predsavzatie, ale chcem byť lepšia 
   a viacej športovať. 
                Majka Debnárová Majka Debnárová Majka Debnárová Majka Debnárová ––––    triedna učiteľka 5. S 
   Dala som si jedno jediné predsavzatie – zdravie  
   a pokoj v duši.  

                                                        Livka Haštová Livka Haštová Livka Haštová Livka Haštová ––––    triedna učiteľka 7. S 
     Áno, dala som si novoročné predsavzatie. Budem sa snažiť byť  
     poriadnejšia a usilovnejšia. 

                Zuzka VavákZuzka VavákZuzka VavákZuzka Vaváková ová ová ová – učí slovenský jazyk a literatúru 
     Do nového roka si nedávam žiadne predsavzatia. Prajem si len dostatok     
     zdravia pre všetkých a radosť a šťastie na tvárach ľudí okolo mňa.  
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V minulom čísle Zvončeka sme vám sľúbili, že k Eurostar Children sa ešte 
vrátime v nasledujúcom čísle. Prinášame vám rozhovory so súťažiacimi – Saškou 
Špiriakovou a Borkom Kráľom.  
Medzi detskými porotcami bola aj naša žiačka Kristínka Jurčíková z 3. S. triedy.  

1. Dozvedeli sme sa, že si mala pôvodne v súťaži účinkovať ako 
speváčka, nie ako porotkyňa. Prečo? 

Je to pravda. V prvom konkurzovom kole som vypadla, pretože mám doteraz 
ešte zachrípnutý hlas. Organizátor súťaže vyberá náhodne z hľadiska 4 deti 
ako porotcov a ja som bola jedným z nich. 
2. Aké bolo bodovanie súťažiacich? 
Bodovalo sa od 1 do 7 bodov. 
3. Podľa čoho si určovala body súťažiacich? Aké boli Tvoje kritéria? 
Hodnotila som podľa spevu, pohybu na javisku a oblečenia. 
4. Koľko zástupcov v porote bolo z našej školy okrem Teba? 
Ešte jeden. Tomáš Pacera z 1. S.  
5. Si spokojná s výsledkom spevu našich 2 zástupcov školy? (pozn. 

red.: Saška a Borko) 
Spev Borka bol na úrovni i keď ma mrzí, že nepostúpila aj Saška do finále. 
 

AAAA    čo hovoria na výsledky Saška sčo hovoria na výsledky Saška sčo hovoria na výsledky Saška sčo hovoria na výsledky Saška s    Borkom?Borkom?Borkom?Borkom?    
Borko – som spokojný so svojím výkonom. A som rád, že som dostal také 
pekné ceny. 
Saška – Bola som šťastná, že som sa dostala tak ďaleko, i keď nie do 
úplného finále. Pretože bol najprv konkurz, potom finále, úplné finále 
a celoštátne finále. Ale som spokojná. 

 

Zuzka Herbrychová Zuzka Herbrychová Zuzka Herbrychová Zuzka Herbrychová ––––    učí dejepis 
Budem piť veľa tekutín ☺. (pozn. red.: Pani učiteľka sa ponáhľala 
na hodinu, tak nám viac nestihla povedať.) 
      Tomáš Krško Tomáš Krško Tomáš Krško Tomáš Krško ––––    učí telesnú výchovu a informatiku 
        Novoročné želanie? Ja som na to úplne zabudol. ☺ 

         Janka Muchová Janka Muchová Janka Muchová Janka Muchová ––––    triedna učiteľka 6. S 
        Ja som si nedala žiadne, lebo sa mi nepodarilo ich  
        naplniť, tak som si dala len také čiastočné. 

          Zuzka Kováčová Zuzka Kováčová Zuzka Kováčová Zuzka Kováčová ––––    triedna učiteľka 1. S 
           Ja si predsavzatie do nového roka nedávam. BellAmosu prajem  
           veľa tvorivých síl, usilovných žiakov a spokojných rodičov. 

                                    Marta Smirnovová Marta Smirnovová Marta Smirnovová Marta Smirnovová ––––    triedna učiteľka 2. SA 
                       Tento rok som si dala také, aby som vytrvala v tých,  
          ktoré som si dala minulý rok. 

         Alenka Šutiaková Alenka Šutiaková Alenka Šutiaková Alenka Šutiaková ––––    pedagóg voľného času 
         Čo si prajem? Aby som mala poslušné deti a hlavne to zdravie. 

       Vierka Tomášiková Vierka Tomášiková Vierka Tomášiková Vierka Tomášiková ––––    triedna učiteľka 8. S 
       Dala som si predsavzatie, že v každom smere budem dobrá: 
        doma, k ľuďom... 

        Lenka Valocká Lenka Valocká Lenka Valocká Lenka Valocká ––––    pedagóg voľného času 
        Nedala som si žiadne, iba aby sme boli zdraví. 

           Janko Baran Janko Baran Janko Baran Janko Baran ––––    pedagóg voľného času 
       Nedávam si žiadne želania, všetko, čo mi život prinesie 
        pokladám za splnené želanie. BellAmosu želám, aby sa 
                     mu splnili želania, ktoré mu všetci želali. 

     Adam Zorkócy Adam Zorkócy Adam Zorkócy Adam Zorkócy ––––    triedny učiteľ 9. S 
      Nedal som si predsavzatie, lebo nič sa nesplní a potom je človek  
      zbytočne podráždený. 

Darja Čerpáková Darja Čerpáková Darja Čerpáková Darja Čerpáková ––––    učí hudobnú výchovu 
Ja som si nedala žiadne, pretože príde čo príde a človek musí dávať 
pozor čo povie. 
                        Darinka Dostálová Darinka Dostálová Darinka Dostálová Darinka Dostálová ––––    učí chémiu 
        Nedala som si žiadne predsavzatie. Prajem si len, aby sme boli  
        zdraví a spokojní. 

      Mária Frndová „teta Maňa“Mária Frndová „teta Maňa“Mária Frndová „teta Maňa“Mária Frndová „teta Maňa“––––    pani upratovačka 
            Aby boli žiaci viacej poriadni. 

                            Mária Nepelová Mária Nepelová Mária Nepelová Mária Nepelová ––––    pani upratovačka 
         Žiadne také výnimočné, len aby bola zdravá moja rodina. 

 
 



 

VVVVVVVViiiiiiiiaaaaaaaannnnnnnnooooooooččččččččnnnnnnnnéééééééé                

 

        HHHHHHHHuuuuuuuubbbbbbbbaaaaaaaa        

 19. decembra 2006 sme si urobili v našej škole priam „vianočný ostrov“. Pre 
všetkých rodičov, starých rodičov, učiteľov a priateľov sme zorganizovali vianočné 
trhy so všetkým, čo k tomu patrí. Nechýbal ani kultúrny program, očarujúce melódie 
z flauty Kristínky Legerskej, čarovné tóny zvonkohry Dianky Smolíkovej a Lenky 
Búchalovej, krásne vianočné pásmo detí prvého stupňa, živý Betlehem či skutočná 
výroba vianočných oplátok.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Vo vianočných stánkoch sa predávali výrobky, ktoré šikovné detské ruky vyrobili za 
pomoci svojich učiteľov a pedagógov voľného času na krúžkoch a v popoludňajších 
činnostiach v Školskom stredisku záujmovej činnosti. Veľký úspech predajnosti 
zožali drevené výrobky detí vyrobené v „Jankovej drevárni“, počnúc od drevených 
stolčekov, cez varešky až po domčeky pre vtáčikov. V ponúkanom tovare nechýbali 
rozmanité trblietavé vianočné ozdoby, svietniky, medovníčky, vianočné pozdravy či 
blikajúce stromčeky, ktoré si deti sami vyrobili na elektrotechnickom krúžku. Záujem 
o tovar bol veľký. Predajcovia v jednotlivých stánkoch boli skutoční výrobcovia 
tovaru – deti, z čoho mali neskutočne veľký zážitok.  
 
 

 
Maťo Zachar bol veľmi šikovný a drevo porúbal na polienka, aby sme mali čím kúriť. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Keď sme si splnili svoju prácu a drevo bolo pripravené,  hrali sme karty o postele a ja 
som prehral. Ale dopadol som ešte dobre, lebo ten pes, ktorého sme našli, ho cez noc 
aspoň desaťkrát otravoval, aby ho pustil k sebe na posteľ. Ráno pršalo, ale nám to 
nevadilo a ako odvážni chlapi sme sa pustili dole do dediny v daždi celí premočení. 

Matej Minárik 
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cccccccchhhhhhhhaaaaaaaattttttttaaaaaaaa                
 

        ttttttttrrrrrrrrhhhhhhhhyyyyyyyy        
Ak niekto počas prechádzky „vianočným ostrovom“ vyhladol, mohol sa ponúknuť 
typicky slovenskými pochúťkami, ktoré tu nechýbali. V ponuke boli varené zemiaky, 
hrianky s cesnakom či chlieb s masťou a cibuľou.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Atmosféra Vianoc bola v tento deň v BellAmose priam čarovná, o čom svedčili aj 
svietiace plamienky v očiach detí i všetkých hostí.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A to nebolo zďaleka všetko. Tak trochu z recesie a tak trochu pod vplyvom vianočných 
vôní a chutí vyhlásili niektorí redaktori školského časopisu Zvonček Týždeň Oblíž prsty... 
A to navzdory všetkým pravidlám a zásadám správneho a zdravého stravovania. A tak sa 
mnohí presvedčili, že škola môže naozaj chutiť sladko. Inak ani chutiť nemôže, ak v nej 
ráno čo ráno rozvoniavajú a lákajú ochutnať koláče, zákusky, dokonca torty, ktoré do 
školy priniesli tí, ktorí sa chceli nielen pochváliť výtvorom, ale aj ozvláštniť predvianočnú 
a predprázdninovú atmosféru v škole. A aby bola motivácia, pre najchutnejší či inak naj - 
cukrársky výtvor bola pripravená torta „Oblíž prst!. Tú si odniesla Saška Hakelová zo    
7. S. triedy, ktorá porotu prekvapila vlastnoručne upečenou a vyzdobenou tortou. Opäť 
sme dokázali, že spoločnými silami dokážeme naozaj všetko, aj spraviť zo školy 
„vianočný ostrov“.  
 

Náš pobyt na „Hube“Náš pobyt na „Hube“Náš pobyt na „Hube“Náš pobyt na „Hube“    
Na chate sme boli až traja, ostatní neprišli. Keďže nás bolo tak málo, pán učiteľ 
Janko nás odviezol najprv k pani riaditeľke, od ktorej sme prevzali foťák 
a potom ešte išiel pán učiteľ zobrať poličku, ktorá už držala pohromade len silou 
vôle. Keď sme dorazili na Hubu, našli sme tam psa, ktorý bol úplne zmrznutý, 
tak sme ho prijali k sebe. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zakúrili sme v peci a išli po vodu. Neskôr sme spílili aj dva stromy, ktoré sa nám 
páčili a boli po ruke. Martin ich potom narúbal na polienka do pece. V peci bola 
hmla a tma ako v tme a hmle, to znamená, že bolo vidieť tak na 5, 5 metra.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

pripravovanie drevapripravovanie drevapripravovanie drevapripravovanie dreva    
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BBBBBBBBeeeeeeeellllllllllllllllAAAAAAAAmmmmmmmmoooooooossssssssSSSSSSSSpppppppprrrrrrrráááááááávvvvvvvvyyyyyyyy                
 

ZZZZZZZZáááááááábbbbbbbbaaaaaaaavvvvvvvvaaaaaaaa        BBBBBBBBeeeeeeeellllllllllllllllAAAAAAAAmmmmmmmmoooooooossssssss        
LYŽIARSKY VÝCVIK AŽ V MARCI 

Nepriaznivé počasie v januári nám prekazilo našu radosť a plány na lyžiarsky výcvik. 
Súčasná snehová nádielka síce vyvoláva v nás optimizmus do dní budúcich, ale 
najbližší možný termín nášho lyžiarskeho výcviku je až v polovici marca, pretože 
chata na Martinských holiach, ktorá nám jediná vyhovuje svojou kapacitou, je až do 
tohto termínu obsadená. Do jarných prázdnin Vám oznámime presný termín, kedy sa 
lyžiarsky výcvik uskutoční. 

 
ZAČÍNA VEČERNÁ ŠKOLA LYŽOVANIA  A SNOWBOARDOVANIA 

2. februára 2007, v piatok začína opäť večerná škola lyžovania pre žiakov a rodičov 
našej školy a potom každý piatok večer o 17. hodine. 
Miesto: Snowland Valčianska dolina 
Čo je potrebné urobiť zo strany rodičov? 
Doviezť deti  do Snowlandu, zakúpiť im lístok na vlek, odovzdať ich inštruktorom – 
pánovi učiteľovi Jankovi, ktorý bude učiť snowboard a pánovi učiteľovi Adamovi 
Zorkócymu, ktorý povedie lyžiarky výcvik. Po skončení si treba samozrejme deti 
vyzdvihnúť tam, kde ich inštruktorom odovzdáte. 
Srdečne privítame na výcviku aj rodičov – začiatočníkov aj pokročilých.  
 

MojsejBell City 
A sme tu zas ☺. Všimli sme si, že cez Vianoce sa šatník mnohým z vás skutočne 
oživil, čo nás samozrejme neuveriteľne teší. Tak teda, tento mesiac sme si spomedzi 
vás všetkých všimli jedného „drobca“ a do módy sa vyznajúcu „kočku“. 
   DOMINUŠ LUKÁ ČOVÁ 
  Často nazývaná Buddy, malá sovička apod. Sama však tvrdí, že je 
  veľkáááá a silnáááá Dominka... A my samozrejme súhlasíme (čo iné 
  nám aj ostáva). K jej štýlu sa veľmi vyjadrovať netreba. Je  
  pohodový, štýlový, nenásilný a originálny šatkou. Každý nám dá za 
  pravdu, že zle oblečenú sme ju ešte nevideli. My ju chválime do 
  nebies a Dominike aj vám ostatným prajeme pekný a štýlový rok 
  a ako to už býva, aj vysvečko. ☺ 
  MAREK BALÚN 
  Marek – zlatý čertík. Oceňujeme 
  nový look ☺. Marekovi to takto  
  naozaj „sekne“. Chceme povzbudiť 
  aj vás ostatných. Nebojte sa zmeny!  
  Kohútik je zlatý aj na starších ☺. 
  Takže z toho vyplýva, že na budúci  
  týždeň čakáme nový image u aspoň polovice chlapcov. Už teraz sa 
  tešííííme ☺. 

Vaša módna komisia 
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Sladká matematikaSladká matematikaSladká matematikaSladká matematika    

K úspešnému vyriešeniu príkladov z predchádzajúceho kola blahoželáme Martinke 
Kozákovej z 9. S 
Správne odpovede z predošlého čísla: 
1) 98 je obrátene 86 
2) 1492 
3) 20 karasov a šťúk (15 karasov a 5 štúk) 
 
1) V obchode predali dve tretiny z balu látky a ešte 7 metrov. Zostalo im o 4 m menej 

ako štvrtina balu látky. Koľko metrov látky bolo v pôvodnom bale? 
2) Pred hrou mal Juraj o 5 guľôčok viac ako Martin. Martin vyhral od Juraja 4 guľôčky. 

Kto má teraz viac guľôčok a o koľko? 
3) Vojaci pochodovali v štvorstupe. Jeden vojak napočítal pred sebou osem štvoríc a za 

sebou sedem štvoríc. Koľko vojakov pochodovalo v útvare? 
Správne odpovede odovzdajte napísané na lístočku pani učiteľke Majke Debnárovej do 
15. februára 2007. 
 

InformatikaInformatikaInformatikaInformatika    
Po dlhšej odmlke (rozumieme prestávke ☺) sa opäť podarilo vložiť malú stránku pre váš 
obľúbený predmet. Dlho som rozmýšľal, čo všetko vám ponúknuť na stránkach Zvončeka 
a preto využijem túto možnosť a skúsim aspoň načrtnúť, s čím všetkým sa tu budete 
v budúcnosti stretávať.   
 
Predovšetkým sa tu stretnete s vašimi výtvormi, ktoré sa vám podarilo zhotoviť počas 
hodín informatiky (najlepšie práce) a tak isto sa tu budú uvádzať priebežné výsledky 
a poradie najlepších hráčov v jednotlivých hrách, ktoré budú bežať počas celého 
školského roku a tiež súťaž o najrýchlejšieho „pisára“ s čo najmenším počtom chýb. 
Nevynecháme ani otázky na zopakovanie učiva a samozrejme aj nejaký ten kvíz.  
 
Do tohto čísla som sa rozhodol vyskúšať vaše zručnosti a pripravil pre vás prvé 
(skúšobné) kolo. Všetko, čo budete potrebovať je program Skicár (Maľovanie). Vašou 
úlohou bude čo najvernejšie zakresliť nasledovné obrázky.                          p. učiteľ Tomáš 
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From now on this collumn will be About adventures behind Big 
Pool, by Adam. 
 
We will have every issue some road story, when I lived in U.S .Back 
in January 98 I was travelling up north to town ARCATA. It is very 
north part of California. After holidays /X-mas/ I wanted to meet my 
buddy from summer camp. During the summer 97 we worked 
together as a kitchen crew and became close friends. He invited me to 
his place. It is about 7-8 hours driving to north. There are the Biggest 
trees in the world = Redwoods. They are over 100 metres tall, 
thousand years old. Some of them are more than 5-6000 years alive. 
When you stand next to this giant, you feel like ant. Imagine yourself 
next to TV tower on Martinské Hole. The weather is wet, rains almost 
every day during the winter that´s why the trees love this area. See 
you next time on the road...        
        Adam 
 
 
 

Návšteva u „gvendolíčat“ 
Gvendolíčatá spolu s pani učiteľkou Martuškou si spravili netradičnú hodinu prvouky. 
Keďže sa učili o domácich zvieratkách, nepozerali si len obrázky, ale mali na hodinu 
úplne živý príklad. Marko Búchala priniesol do školy svojho domáceho miláčika – 
zajačika, s ktorým mu pomáhala pri starostlivosti v škole jeho sestra Lenka. Deti sa veľmi 
tešili z netradičnej návštevy, no najviac sa im páčilo, že mohli zajačika pohladkať, zobrať 
si ho na kolená a pohladiť ho. Pripomínal im vankúšik a najviac sa im páčilo, že skákal zo 
stoličky a šmýkalo sa mu na podlahe. ☺ 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Hraškuľčatá na benefičnom koncerte  

Naše „Hraškuľčatá“  Saška Špiriaková, Kristínka Jurčíková a Borko Kráľ vystúpili dňa 26. 
januára 2007 v kine Strojár v programe benefičního koncertu Strom splnených prianí, 
ktorý bol venovaný všetkým sponzorom a darcom tejto vianočnej akcie v Tulipe pre deti 
z detského domova v Martine. Hraškuľčatá vystúpili s piesňou, s ktorou minulý rok 
vystúpili pri vyhodnocení 1. ročníka celoslovenskej súťaže Janko Hraško ešte žije. Táto 
pieseň je zároveň úvodnou piesňou k pripravovanému muzikálu.  
 
 



 

        VVVVVVVViiiiiiiiaaaaaaaannnnnnnnooooooooččččččččnnnnnnnnáááááááá        bbbbbbbbeeeeeeeessssssssiiiiiiiieeeeeeeeddddddddkkkkkkkkaaaaaaaa        
 

ppppppppoooooooocccccccciiiiiiiittttttttyyyyyyyy        aaaaaaaa        ddddddddoooooooojjjjjjjjmmmmmmmmyyyyyyyy        
Týždeň pred Vianocami mali naši malí prváčikovia veľkú premiéru. Po náročnom 
mesiaci príprav prišiel deň, kedy sa mohli ukázať pred svojimi najbližšími, čo sa 
všetko dokázali naučiť. Nechýbala slávnostná atmosféra, rodičia, starí rodičia, 
súrodenci, pani učiteľky a samozrejme malé detské očká, ktoré sa na celé popoludnie 
tešili asi najviac. Deti si pripravili nádherný program, boli očarujúci a vyčarili nielen 
úsmev na tvári rodičov, ale niekedy aj slzičky šťastia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Celá besiedka bola perfektná. Veľká vďaka patrí kolegyniam pani učiteľke Zuzke 
Kováčovej a Renátke Špiriakovej za prípravu besiedky. Najväčšiu pochvalu si však 
zaslúžia deti, lebo pri vystúpení im očká žiarili radosťou, na tváričkách sa zračil 
úsmev, očakávanie, ale i tréma, aby všetko bolo tak, ako má byť. Deti boli úžasné 
a veľmi som sa tešila a mala radosť, že to zvládli. Ďakujem! p. učiteľka Lenka V. 
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Vianoce – Kika Chrenová 
Vianoce sú krásne sviatky, 
užijeme si s nimi hrátky. 

Vianoce sú úžasné, 
s darčekmi súčasne. 

Na Vianoce sa darčeky dávajú, 
deťom sa po nich pršteky ťahajú. 

Darčeky, stromček, ozdoby, 
to všetko k Vianociam patrí, 

ale najlepšie sú tie polievky, šaláty a kapry. 
Vianoce sú podľa mňa najkrajšie sviatky, 

pri nich nie sú žiadne hádky. 
 
„Vianoce mám rád, lebo sú veselé. Vianoce sú krásne v tom, že každý každému povie, 
koho má rád. Vianoce sú sviatok, ktorý nikdy nezanikne, lebo je to najkrajší sviatok na 
svete. Každý každého má rád. Na Vianoce sú rôzne tradície. Detské očká sa rozžiaria, 
keď počujú slovo Vianoce, tešia sa na ne celý rok. Vianoce má každý rád, nech nikdy 
nezaniknú.“ Aďo Bakala 
 „Cítim kľud, pokoj, radosť, šťastie – keď odbaľujem darčeky. Vianoce sú 
sviatky radosti, lásky, a sú nato, aby sa všetci stretli. Som rád, že som spolu s rodičmi, 
že jeme pri štedrovečernom stole všetci spolu a že sa obdarúvame darčekmi navzájom, 
hrá hudba, pozeráme Tri oriešky pre Popolušku a je nám veselo.“ Radko Krupec 
  „Cez Vianoce mám dobrú náladu, páči sa mi, že sú samé svetielka, 
všetci sú veselí a šťastní. Páči sa mi večera, darčeky a to, že sme všetci spolu. Pred 
vianočnými prázdninami si so spolužiakmi rozdávame darčeky.“ Jakub Stehlík 
 „Vianoce sú najlepšie sviatky, mám ich veľmi rád. Príde k nám teta a jej deti. 
Mám rád, keď sa má každý rád. Keď moji spolužiaci sú dobrí, aj keď sú dobrí učitelia. 
Mám rád, keď sa stretnem so sestrami.“ Maťko Dzuroška 
 „Vianoce sa mi páčia, keď je kľud, pokoj, neučíme sa a že na mňa nikto 
nenadáva. Malo by byť veľa snehu a ľadu. Mám to rád, keď sa môžem hodiť o zem 
a nič sa mi nestane. Na Vianociach sú najlepšie darčeky.“ Boris Bágel 
„Stromček ozdobujeme deň pred Vianocami a ešte pred jedlom si dáme oplátku. Potom 
mávame kapustnicu a rybu so zemiakovým šalátom. Neskôr po večeri začneme 
rozbaľovať darčeky.“ Martin Mikuš 
  „Vianoce sú moje obľúbené sviatky, lebo je voľno a v telke idú dobré 
česko-slovenské rozprávky. Mám rád hlavne tú atmosféru, ktorá je počas Vianoc. Biely 
sneh, ktorý padá z oblohy tomu dosť napomáha. Neviem, aké budú Vianoce bez snehu. 
Rád aj ozdobujem stromček, ktorý je každé Vianoce živý. Mám rád aj napätie, ktoré je 
hlavne po večeri. Páčia sa mi aj ozdoby, ktoré svietia skoro na každom stĺpe v meste. 
Dúfam, že túto zimu ešte sneh napadne.“ Miloš Hroboň 
  „Vianoce sú pre mňa odreagovanie sa. S krásnym prostredím. Keď sú 
Vianoce, padne mi kameň zo srdca. Som šťastný, keď sa celá rodina stretne pri 
štedrovečernom stole. Keď panuje krásna atmosféra a keď sa všetci usmievame. 
Porozprávame sa o rôznych veciach. Netrpezlivosť pri otváraní darčekov. Pripravení 
zjesť všetky rôzne koláčiky.“ Tomáš Lilge 
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BedBedBedBedmmmmiiiintontontontononononový turnajvý turnajvý turnajvý turnaj    

Od pondelka 22. januára 2007 nám krásne snežilo. Pani učiteľka Lenka Valocká vymyslela 
náhradný program za lyžiarsky výcvik. Bol to netradičný turnaj. Aký? Bola to typicky 
letná hra – bedminton. Vonku poletovali snehové vločky a na našej chodbe poletovali 
bedmintonové košíky a ozýval sa veľký krik. To všetci fandili svojmu kamarátovi 
v bedmintonovom zápase. Boli to ťažké hry, lebo niekedy sme mali problém trafiť košík  
pálkou a vtedy sa ozýval veselý smiech. Inokedy zase košík lietal vysoko alebo na všetky 
strany. Podarilo sa  nám, že košík to nevydržal a rozpadol sa.. asi sa nás naľakal ☺. A kto 
boli tí odvážni, , ktorí sa turnaja zúčastnili? Emka Schovancová, Zuzka Horváthová, 
Kristiánko Demčík, Dominko Sabó, Ninka Rantová, Martinko Bažlekov, Maruška 
Buckulčíková, Saška Blizniaková, Lucka Špániková, Laura Kontošová, Nicolas Novocký, 
Denisko Liner, Adamko Figura, Adamko Bednár, Zuzka Koniarová, Kika Krupcová 
a Jakubko Fedák. Víťazné ceny sa podarilo získať týmto športovcom: 1. miesto – Jakub 
Fedák, 2. miesto – Dominik Sabó, 3. miesto – Ninka Rantová 
Všetkým gratulujem a prajem veľa športových úspechov v ďalšej športovej kariére. 
Poďakovanie patrí aj kolegyniam pri príprave a uskutočnení turnaja: p. učieľke Lenke 
Grendárovej pri zápasoch a p. učiteľke Helke za diplomy. 
    pani učiteľka Lenka Valocká 

 

    
    
    
    
    

Naša prvá návšteva divadlaNaša prvá návšteva divadlaNaša prvá návšteva divadlaNaša prvá návšteva divadla    
V piatok, 26. januára 2007 sme s triedou kráľa Abecedára a víly Abecedy prvýkrát 
spoločne navštívili martinské divadlo. Hosťovalo tu bábkové divadlo z Banskej Bystrice 
s rozprávkou Pinocchio. Plní očakávania a malej dávky netrpezlivosti sme očakávali príbeh 
malej drevenej bábky otca Jepeta. Príbeh bol doplnený vystúpením hercov, hudbou 
a pesničkami, ktoré nás roztlieskali. A naše pocity a čo nás potešilo? 
Lucka – divadlo sa mi páčilo, hlavne modrá víla a Pinocchio, Veronika – páčila sa mi víla 
ako rozdávala zlatý prášok a Pinocchio, keď klamal a narástli mu dlhé somárske uši,   
Ninka – celý deň som sa tešila na divadlo a Pinocchia, Emka – tešila som sa na Pinocchia, 
Romanko – najviac som sa tešil na učenie a divadlo, Ivko – divadlo sa mi páčilo. 
Pinocchio keď klamal, tak bol dobre potrestaný. 
Herci boli úžasní a po predstavení nám dovolili pozbierať zlatý prášok a veselo sa s nimi 
odfotiť. Ďakujeme! 
Všetky deti si však zaslúžia veľkú pochvalu, lebo krásne prišli do divadla v doprovode 
ochotných rodičov a za slušné správanie v divadle počas rozprávky. Veľká vďaka patrí aj 
našim mamičkám: p. Kušnierovej, Bažlekovej, Maťovčíkovej, Pacerovej a Krakerovej, 
ktoré sa postarali, aby sme sa bezpečne dostali do divadla a naspäť do školy. Deti, teším sa 
na ďalšiu spoločnú návštevu rozprávky.    pani učiteľka Lenka Valocká 
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Pani učiteľka Dajka Čerpáková na hodinách hudobnej výchovy pred Vianocami 
navodila naozaj čarokrásnu vianočnú náladu. Malí i tí väčší „bellamosáčikovia“ 
vyjadrovali svoje vianočné pocity nielen spevom, ale aj slovami, básňami či 
obrázkami... Vráťme sa na chvíľku v spomienkach k Vianociam... Ponúkame vám 
niektoré pocity, myšlienky či kresbičky ☺.  
 

Najkrajšie sviatky vNajkrajšie sviatky vNajkrajšie sviatky vNajkrajšie sviatky v    roku roku roku roku ––––    Vianoce aVianoce aVianoce aVianoce a    môj pocit zmôj pocit zmôj pocit zmôj pocit z    nichnichnichnich    
 „Vianoce sú asi na kľud a voľno, aby sa rodina stretla a aby sa obdarovali. No proste 
dobrá nálada.“ Juro Gabriel 
 „Je to tradícia šťastia, lásky a pokoja. Kresťania si ich uctievajú najviac. Ale 
je to aj o zhone a prípravách na ne. Najviac ich pripomína sneh.“ Matej Minárik  
  „Vyvoláva to vo mne dobrý pocit, na spomienky na každoročné 
Vianoce, v kruhu svojich blízkych i myslene vzdialených.“ Martin Zachar  
„Je to vianočná nálada, príbeh z Betlehema, koláče, darčeky, kapustnica a kapor.“  
                Romana Balúnová 
„Vianočné sviatky mám zo všetkých najradšej. Som spolu s rodinou a páčia sa mi zvyky, 
čo sa každoročne na Vianoce robia.“ Daniel Uher 
 „Z Vianoc mám pocit unáhlenosti, zhonu, nakupovania darčekov. Ale zase na 
druhej strane sú to najkrajšie sviatky v roku, pretože sa narodil Ježiš. Tak každý rok 
oslavujeme jeho narodenie pri štedrovečernej večeri a pri vianočnom stromčeku.“ 
Dominika Tatarková 
 „Na každé Vianoce sa veľmi teším, je to super, keď sme celá rodina spolu, 
žiadny krik ani strach, je to dobré. Mám ich rada.“ Kornélia Hnilicová  
  „Šťastie, spokojnosť, láska, pokoj, radosť, napätie, očakávanie, 
rodinná pohoda, symbolika, prekvapenie, radosť z darovania.“ Katka Grajciarová  
 „Vianoce sú sviatky, pri ktorých by sa mala stretnúť celá rodina, priatelia, 
známi. Slávnostná večera, darčeky, šťastie, láska.“ Zuzana Haščáková 
„Vianoce mi vystihuje iba jedno slovo – zapálená sviečka – nádej, pokoj, pohoda, 
užívanie si.“ Dominika Luká čová 
  „Myslím si, že Vianoce sú najkrajšie sviatky, pretože sme s tými 
najbližšími. Sú pokojné, veselé a dostávame darčeky.“ Iveta Čarná 
 „Vianoce sú čas, kedy sa zíde celá rodina. Ja mám rada vianočnú atmosféru... 
vôňa kapustnice, koláčov. Najlepšie je, keď na Vianoce sneží. To mám najradšej. Vždy 
na Vianoce od rána nejem, aby som uvidela to prasiatko ☺, no ešte sa nepodarilo. Ráno 
zdobíme stromček. Je to super. A od rána pozerám rozprávky. Najviac sa teším aj na 
darčeky pre mňa, ale aj na to, keď moje darčeky potešia ostatných.“ Paťa Sičáková 
     „Vianoce nie sú o darčekoch, mne sa najviac páči atmosféra.“ Rado Litvaj  
„Ja mám rád Vianoce. Lebo sme všetci doma a je to také pekné, všetci sa správajú 
milšie a lepšie. Máme výborné jedlo, tak to je tiež super. No a darčeky, to je tiež fajn.“  
               Matej Ciran  
„Je to dobrý sviatok, lebo vždy dostaneme to, čo chceme. Je to pekné a milé. Nevedela 
by som si to predstaviť bez rôznych vecí. Nebolo by to také pekné. To je už zvyk. Páči sa 
mi aj to, že sa všetci na Vianoce tešia a sú šťastní.“ Pepa Kutlíková  
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Opäť Vás vítame v našej rubrike „Hviezda školy“ Tento mesiac sme boli v triede 7.S zistiť, 
kto je podľa nich správnou bellamosáckou hviezdou školy. Stalo sa to, čo zatiaľ z nás nikto 
nečakal, minulomesačná hviezda Petra Kutlíková  si ponechala svoje „žezlo hviezdenia“ aj 
v tomto mesiaci. No my sme vám už o nej všetko prezradili, preto sme poprosili siedmakov, 
aby nám povedali, koho iného by za hviezdu školy vymenovali. Ich typ pripadol na jej 
sestru Róbertu Kutlíkovú .  

Pepa Kutlíková zPepa Kutlíková zPepa Kutlíková zPepa Kutlíková z    8.8.8.8.    S.S.S.S.    
Si rada, že si sa opäť stala hviezdou školy? 
...jasné, kto by nebol... 
Čo si myslíš, prečo ťa aj tento mesiac vymenovali za hviezdu školy? 
Neviem, ale je to od nich milé. Budem im dlho za to vďačná. 
Myslíš, že toto už druhé vymenovanie ťa neurobí namyslenou? 
Zaručene nie, budem taká, aká som. 
Čo odkážeš siedmakom? 
Thanks. ☺ 
 

Róberta KutlíkováRóberta KutlíkováRóberta KutlíkováRóberta Kutlíková    zzzz    5. S5. S5. S5. S    
Narodila sa : 8. 01. 1996 
Čo nám Pepa prezradila na svoju ségru: 
Boba je dobrá sestra, máme sa radi, je veselá a rada piští. Dobre hrá na klavíri a vie sa milo 
usmievať. Je poslušná a preto ju majú všetci radi. Často ma podrží, ale niekedy sa prekecne, 
no čo už, ja jej to vždy odpustím. 
Prezývka: Boba 
Miesto narodenia: Martin 
Naj jedlo: sladkosti a cestoviny 
Farba: ružová, oranžová 
Zviera: zajac a kôň 
Hudba: to je jedno, musí byť pekná 
Záľuby: rada hrám na klavíri, hlavne keď mi to ide 
Schopnosti: naši hovoria, že mám hudobný sluch 
Nemá rada: výtvarnú, keď sa niekto odúva 
 
Si rada, že si sa stala „Hviezdou školy“? 
Áno, kto by nebol rád. 
Čo si myslíš, prečo práve ty si sa stala hviezdou školy? 
/Váhala/ ...netuším. 
Si si vedomá, že ako „Hviezda školy“ sa budeš musieť správať istým spôsobom ako 
vzor pre ostatných? 
Áno, som si vedomá. Budem sa snažiť byť vzorom pre ostatných. 
Čo odkážeš všetkým tým, ktorí si ťa určili za svoju hviezdu. 
Ďakujem Vám, hlavne tebe Vladko (Kuťo). 
Vieš, že sa rozhodovali medzi tebou a Borisom Bágelom? Čo mu odkážeš? 
Neboj, nabudúce Ti to vyjde. 
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Zastavili sme sa v triede Kapitána Granta, t.j. 7.S, aby sme zistili, koho považujú za 
ideálneho spolužiaka a ideálnu spolužiačku.  
Ideálnym spolužiakom  podľa svojich  „spolužiačok“ sa stal Tiago Branco Prata.  
Predstavte si, že za ideálnu spolužiačku vymenovali Sašu Hakelovú. Uhádnete prečo? No 
odpoveď je jednoduchá - Saša je jediná baba medzi chalanmi /je ako ruža medzi tŕňmi/, tak 
sme museli urobiť nejaké úpravy v otázkach. Čítajte ďalej, dozviete sa viac. 

Saša HakelováSaša HakelováSaša HakelováSaša Hakelová    
Povedali o nej spolužiaci: 
Tomáš Jambor- Je pre mňa dobrá spolužiačka. 
Saša o Tomášovi: S ním sa nebavím, lebo sú to súkromné 
problémy. 
Martin Mikuš- Ako spolužiačka sa dá, nie je môj typ. 
Saša o Martinovi- On je v pohode, ale často chýba. 
Karol Kiš- Dá sa /ako kedy/ a páči sa mi na nej hlavne, že 
mi dáva lízatká. 
Ona o ňom- Je v pohode. 
Tiago Branco Prata- Saša je dobrá spolužiačka a páči sa mi 
na nej oblečenie. 
Ona o ňom- On je tiež v pohode, ale niekedy mu prepne na inú stanicu. 
Tomáš Lilge- Saša nie je dobrá spolužiačka. 
Ona o ňom- Pre mňa nie je dobrý spolužiak 
Simon Mišík- Je fajn, páči sa mi na nej, že povie učiteľom svoj názor. 
Ona o ňom- Je kamoš, ale dakedy ma vie riadne naštvať /často/. 
Filip Ťaptík- Je dobrá spolužiačka a neviem, čo sa mi na nej páči. 
Ona o ňom- Asi tak ako s Tomášom Jamborom. 
Kuťo- Je dobrá spolužiačka, dobre je oblečená. 
Ona o ňom- Zdá sa mi moc tichý, ale inak je v pohode. 
Vadí Saši, či je sama v triede, alebo jej to vyhovuje? 
Vadí mi to, lebo vkuse sa na mne rehocú a otravujú. Chýba im viac báb, aj mne. 

 

Tiago Branco PrataTiago Branco PrataTiago Branco PrataTiago Branco Prata    
 
Aká bola tvoja prvá reakcia na to, že si práve ty ,,ideálnym 
spolužiakom“ pre Sašu? 
Bol som milo prekvapený. 
Čo si myslíš, prečo si práve ty pre Sašu ,,ideálnym spolužiakom“? 
Ja neviem, to vie ona, musíte sa spýtať jej. 
Myslíš si, že na teba niekto žiarli? 
Môj bývalý najlepší kamarát. 
Si rád, že si práve ty pre Sašu ,,ideálnym“? 
Aj hej, kto by nebol. 
Si si vedomý toho, že teraz keď si ,,ideálnym“ sa budeš musieť ,,ideálne“ správať? 
Ale hej. 
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V poslednej dobe sa dosť často hovorilo nielen v televízii, ale aj v iných médiách 
o šikanovaní. Vieme vlastne, čo toto slovo znamená? Čo sa považuje za prejav 
šikanovania a čo nie? Na tieto a mnoho ďalších otázok nájdete odpovede, keď si 
nájdete pár minút času a prečítate si nasledovné strany. Prinášame vám aj reportáž 
z besedy, na ktorej sa zúčastnili ôsmaci a deviataci našej školy, na ktorej bol aj 
odsúdený Paťo. Pozorne čítajte. 

    
Čo je šikanovaniČo je šikanovaniČo je šikanovaniČo je šikanovanieeee????    

 
Šikanovanie je to, keď jedno alebo viac detí úmyselne, väčšinou opakovane ubližuje  
druhým. Znamená to, že ti niekto, komu sa nemôžeš ubrániť, robí, čo ti je 
nepríjemné, čo ťa ponižuje, alebo to jednoducho bolí. 
Šikanovanie je aj to 
• keď ťa spolužiaci opakovane urážlivo prezývajú, posmievajú sa ti 
• keď sa ti vysmievajú za to, ako sa obliekaš, z akej rodiny pochádzaš, za to, že sa 

dobre učíš, že poslúchaš učiteľov 
• keď ťa spolužiak núti urobiť nejakú vec a vyhráža sa ti, že ak to neurobíš, 

počarbe ti zošit, vysype ti veci z tašky 
• keď ťa nútia odísť z vyučovania 
• keď  ti spolužiak berie desiatu, peniaze alebo osobné veci 
• keď ti spolužiaci robia veci, ktoré sú ti nepríjemné (napr. nadávajú ti, strkajú do 

teba, schovávajú ti veci) 
 
Často sa hovorí, že takéto správanie je v poriadku, že sa to môže, že to tak má byť. 
To nie je pravda! 
Nikomu, ani tebe, nesmie nikto ubližovať, trápiť ťa, sužovať. 
Mal by si vedieť, že podobné problémy má mnoho detí. Mali ich aj mnohí známi 
ľudia. V detstve bol šikanovaný napr. herec Tom Cruise, spevák Phil Collins 
a mnohí ďalší. Každý z nich sa týchto problémov  po čase zbavil  a nezabránilo im 
to dosiahnuť úspech v ďalšom živote. 
 

Prečo si šikanovaný?Prečo si šikanovaný?Prečo si šikanovaný?Prečo si šikanovaný?    
 
Chyba v žiadnom prípade nie je v tebe, ale v zlých vzťahoch medzi žiakmi vašej 
triedy alebo školy. Nie je to preto, že si zlý, nešikovný, alebo si to zaslúžiš. Nehanbi 
sa sám za seba preto, že si podnetom šikanovania. Nenechávaj si podozrenie na 
šikanovanie pre seba, ale požiadaj o pomoc ľudí, ktorým dôveruješ (mame, 
obľúbenej učiteľke, kamarátovi, psychológovi atď.). 
 
 

 
 

Beseda oBeseda oBeseda oBeseda o    šikanovaníšikanovaníšikanovaníšikanovaní    
V stredu, 24. januára 2007 sa žiaci ôsmeho a deviateho ročníka zúčastnili na 
veľmi zaujímavej besede. Do našej školy zavítal odsúdený mladistý chlapec Paťo 
v sprievode pani psychologičky a pána pedagóga. Paťo porozprával našim 
žiakom prečo sa ocitol v Ústave pre mladistvých v Sučanoch, prečo sa dal aj na 
dobrovoľnú liečbu drogovo závislých. Žiaci mali možnosť spýtať sa Paťa na 
veci, ktoré ich zaujímali. Zo strany pedagógov mali poskytnuté veľmi kvalitné 
a vyčerpávajúce informácie aj o šikanovaní, s ktorým sa stretol aj Paťo. 
Šikanovanie na školách sa v súčasnej dobe vyskytuje čoraz viac. Možno si to 
mnohí ani neuvedomujú, ale šikanovanie na školách má svoj oficiálny paragraf, 
ktorý sa volá vydieranie. Vydieranie sa v bežnom každodennom živote začína 
maličkosťami typu – ukradnem Ti desiatu, napíšeš mi úlohu, lebo.... /hlavne 
v školách/. Vydieranie je veľmi závažný trestný čin.  
Chlapci majú iný spôsob šikanovania ako dievčatá. U chlapcov sa šikanovanie 
prejavuje väčšinou fyzickým útokom, kým u dievčat je to hlavne verbálne 
šikanovanie.  
A takto podobne začal aj Paťo. Ako nám porozprával, jeho zlé začiatky začínali 
nechodením do školy, neskôr nechodením domov, útekom z neho, drogovaním 
a následným kradnutím, aby si drogy mal za čo kupovať. Paťo bol zo začiatku 
stíhaný vo väzbe 10 mesiacov a následne ho odsúdili na 4 roky. Za sebou už má 2 
a teší sa na február 2009, kedy by mal byť definitívne prepustený. Jeho život je 
momentálne v jednej uzavretej tmavej cele s kovovou posteľou, štátnym 
oblečením, skromnou stravou , železnými dverami a jedným wc. Sloboda je 
niečo, čo si človek musí vážiť. A prišiel na to už aj Paťo, no teraz už veľmi 
neskoro. Vážme si všetci slobodu, lebo práve o ňu môžeme veľmi ľahko prísť.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       Paťa sme z pochopiteľných dôvodov  
                                                                  odfotiť nemohli 



 

ŠŠŠŠŠŠŠŠiiiiiiiikkkkkkkkaaaaaaaannnnnnnnoooooooovvvvvvvvaaaaaaaannnnnnnniiiiiiiieeeeeeee        
 

ŠŠŠŠŠŠŠŠiiiiiiiikkkkkkkkaaaaaaaannnnnnnnoooooooovvvvvvvvaaaaaaaannnnnnnniiiiiiiieeeeeeee        
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

BBBBBBBB CCCCCCCC 

 
Ako sa môžeš brániť, čo môžeš urobiťAko sa môžeš brániť, čo môžeš urobiťAko sa môžeš brániť, čo môžeš urobiťAko sa môžeš brániť, čo môžeš urobiť????    

 
• Keď do teba niekto zapára, nedaj sa vyprovokovať ani vystrašiť, aj keď sú 

viacerí. 
• Môžeš im povedať, aby vypadli, kričať „NIE“ alebo utekať preč. Ale musíš to 

urobiť nahnevane a hneď odísť. 
• Keď máš ísť okolo tých, ktorí ťa bijú, berú ti veci, nechodievaj sám. Počkaj na 

nejakú skupinku a pridaj sa k nim, aj keď ich vôbec nepoznáš. 
• Vyhýbaj sa miestam, kde by ťa mohol niekto biť, zobrať ti niečo alebo ťa inak 

trápiť. 
• Keď nemáš kamarátov, skús si ich nájsť. Možno má niekto v tvojom okolí 

rovnaké problémy ako ty. Skús sa s ním spojiť. 
• Zaznamenávaj si všetko, čo ti robia, kedy, kde a kto ti čo urobil a povedal. 
• Povedz o svojich problémoch rodičom a požiadaj ich o radu. Ty ich pomoc 

a podporu potrebuješ. 
• Keď sa to týka školy, skús nájsť dôveryhodnú pani učiteľku, výchovnú 

poradkyňu alebo spolužiaka. 
• Keď si myslíš, že sa nemôžeš zdôveriť nikomu, zavolaj nám do Pedagogicko – 

psychologickej poradne, alebo do Centra výchovnej a psychologickej prevencie. 

 
Pamätaj siPamätaj siPamätaj siPamätaj si!!!!    

 
• Nie je správne schvaľovať agresívne správanie svojich spolužiakov. 
• Nie je správne odsudzovať niekoho, kto je iný, možno menej sympatický, slabší, 

má iné názory a záujmy, má nejaký fyzický handicap. 
• Nie je správne mlčať, keď cítiš nespravodlivosť, nečestnosť, ponižovanie 

druhých. 
• Nie je správne nechať sa ovplyvniť alebo presvedčiť šikanujúcim, aby si mlčal. 
• Nie je správne nečinne sa prizerať, alebo byť ľahostajný, keď sa staneš svedkom 

šikanovania. Hovorí sa o „žalovaní“ ako keby to bolo niečo nemiestne 
a nedôstojné. Keď niekto ohlási šikanovanie, vôbec to neznamená, že je slaboch. 
Naopak, dokazuje to, že sa nebojí a že má dosť sebavedomia , aby sa šikanovať 
nenechal. 

 

 
Všetko sa začne naozaj  riešiť, keď to niekomu povieš! Dôveruj si, 
netráp sa sám a vyhľadaj pomoc! 
 
 
 

Problémy pri posudzovaní šikanovaniaProblémy pri posudzovaní šikanovaniaProblémy pri posudzovaní šikanovaniaProblémy pri posudzovaní šikanovania    

o Pri šikanovaní sa môžeme stretnúť "len" s vyhrážaním. Pokiaľ tým vzbudí 
agresor u iného dôvodnú obavu a dôsledkom je neblahý psychický účinok 
na obeť, ide tiež o trestný čin. Aj keď sa to dospelému môže zdať banálne, 
dieťa tým psychicky trpí a možné sú aj trvalé následky.  

o Násilné odobratie vecí (peniaze, hračky, oblečenie a pod.) aj malej finančnej 
hodnoty môže byť kvalifikované ako trestný čin lúpeže. Rozhodujúci je 
totiž samotný fakt, že bolo použité násilie a nie výška hmotnej straty.  

o Pokiaľ sa šikanovanie prejaví na zdravotnom stave poškodeného, môže ísť o 
trestný čin ublíženia na zdraví. V tom prípade je nutné ošetrenie lekára a 
jeho odborné vyjadrenie.  

o Ak je šikanovanie založené na úmyselnom poškodení vecí obete, môže ísť o 
trestný čin poškodzovania cudzej veci.  

o Je dôležité si uvedomiť, že keď sú páchateľmi deti mladšie ako 15 rokov, 
nie sú trestne zodpovedné. To však neznamená, že nemôžu byť postihnuté 
iným spôsobom, pokiaľ bežné výchovné postupy nemajú účinnosť. V 
takých prípadoch je nutné obrátiť sa na sociálneho kurátora mládeže odboru 
sociálnych vecí príslušného mestského alebo okresného úradu. Kurátor je 
oprávnený vo vážnych a odôvodnených prípadoch na základe šetrenia vydať 
predbežné opatrenie na umiestnenie dieťaťa do príslušného ústavu. Toto 
opatrenie platí až do vydania riadneho rozsudku súdu. Z praxe vieme, že 
realizovať tieto opatrenia je ťažké .  

o Sexuálne formy šikanovania môžu byť zahrnuté pod trestné činy pokusu o 
znásilnenie, znásilnenie, pohlavné zneužívanie alebo kupliarstvo.  

o Rodičia sa pri zanedbávaní výchovy (túlanie, ponocovanie, asociálne 
správanie) dopúšťajú trestného činu ohrozovania mravnej výchovy, ak 
svojmu dieťaťu umožňujú viesť záhaľčivý alebo nemravný život a je možné 
ich pri dokázaní činu odsúdiť.  

o Pokiaľ k šikanovaniu dochádza v priebehu vyučovania, nesie plnú 
zodpovednosť za vzniknutú ujmu školské zariadenie a jeho zriaďovateľ. 
Rodič preto môže požadovať náhradu škody na veciach, aj na zdraví.  

Čo robiť, keď som  svedkom toho, že môjho kamaráta šikanujú starší Čo robiť, keď som  svedkom toho, že môjho kamaráta šikanujú starší Čo robiť, keď som  svedkom toho, že môjho kamaráta šikanujú starší Čo robiť, keď som  svedkom toho, že môjho kamaráta šikanujú starší 
chlapci  v  škole ?chlapci  v  škole ?chlapci  v  škole ?chlapci  v  škole ?    

o zájdi za učiteľom, ktorému dôveruješ, a povedz mu, čo si videl  
o porozprávaj sa s kamarátom, ktorý je obeťou šikanovania, podpor jeho 

sebavedomie  
o ponúkni mu pomoc, napríklad že spolu s ním zájdeš za učiteľom a potvrdíš, 

že ho naozaj šikanujú  

 


